
1 

 

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

SỞ DU LỊCH 

 

Số:      /KH-SDL 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Bình Định, ngày     tháng     năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH 

Ứng dụng công nghệ thông tin của Sở Du lịch năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 26/11/2020 của UBND tỉnh về 

Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 5360/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định (phiên bản 2.0); 

Căn cứ Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của 

cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng 

tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; 

Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2022, 

cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng công việc chuyên môn, góp phần cải cách thủ tục 

hành chính công. 

- Phát triển và chia sẻ dữ liệu, khai thác hiệu quả các phần mềm ứng dụng 

chuyên ngành. 

- Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin (CNTT), đảm bảo kết nối và liên 

thông thông tin trên hệ thống mạng LAN và mạng diện rộng. 

- Xây dựng và hoàn thiện giải pháp an toàn, an ninh thông tin hệ thống. 

- Triển khai 100% dịch vụ công trực tuyến của Sở từ mức độ 3 trở lên. 

2. Yêu cầu 

- Nâng cao trình độ và nhận thức của cán bộ, công chức về vai trò và hiệu 

quả của việc áp dụng CNTT vào quản lý nhà nước. 

- Áp dụng CNTT vào công tác cải cách hành chính tại Sở. 

- Từng bước đẩy mạnh ứng dụng CNTT tại Sở và làm nền tảng để phát 

triển nền hành chính điện tử hòa nhập vào xu hướng phát triển CNTT chung của 

tỉnh và phát triển chính phủ điện tử. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu ứng dụng công nghệ thông tin tại Sở Du lịch 
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- 100% các thông tin chỉ đạo, điều hành của Sở Du lịch được đưa lên 

Trang thông tin điện tử của Sở.  

- 95% các thông tin trao đổi; gửi, nhận văn bản giữa các cơ quan và Sở Du 

lịch trên địa bàn tỉnh được thực hiện trên môi trường mạng.  

- Triển khai 100% dịch vụ công trực tuyến của Sở từ mức độ 3 trở lên. 

- Trang bị máy tính cho cán bộ, công chức và viên chức (CBCCVC) đạt tỉ 

lệ 100%.  

- 100% CBCCVC sử dụng thư điện tử công vụ trong giao dịch công tác. 

- Đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong 

nội bộ cơ quan các phòng, đơn vị: ứng dụng CNTT trong công tác chỉ đạo, điều 

hành; ứng dụng CNTT trong quản lý tài chính, kế toán; ứng dụng văn phòng 

điện tử;… 

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc tăng cường ứng dụng chữ 

ký số trong việc gửi, nhận văn bản điện tử. 

2. Nâng cấp hạ tầng kỹ thuật CNTT 

- Tiếp tục củng cố và nâng cấp mạng Internet các đường truyền dữ liệu, 

đáp ứng yêu cầu làm việc trên môi trường mạng của nội bộ của Sở Du lịch.  

- Kết nối Internet 100% máy tính nội bộ của Sở Du lịch đảm bảo khả năng 

truy cập và đăng tải tài liệu, dữ liệu. 

- Tiếp tục duy trì vận hành có hiệu quả Trang thông tin điện tử (Website) 

Sở Du lịch.  

- Trang bị các phần mềm chuyên ngành để phục vụ kịp thời công tác quản 

lý nhà nước về lĩnh vực du lịch.  

- Đảm bảo 100% các máy tính được cài đặt các phần mềm chống virus, 

phần mềm chống độc hại đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.  

3. Đẩy mạnh công tác ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan  

- Tăng cường sử dụng phần mềm Idesk (Văn phòng điện tử) trong công 

tác điều hành và xử lý văn bản.  

- Tăng cường công tác thông tin trao đổi; gửi, nhận văn bản giữa các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh được thực hiện trên môi trường mạng.  

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc tăng cường ứng dụng chữ ký số 

trong việc gửi/nhận văn bản điện tử.  

- Tuyên truyền phổ biến, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc 

ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành trong cơ quan; 

thực hiện nghiêm túc quy chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt 

động ứng dụng CNTT của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định.  
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4. Đào tạo nguồn nhân lực 

- Tạo điều kiện cho công chức, viên chức của Sở được học tập, bồi dưỡng 

nâng cao trình độ quản lý, trình độ chuyên môn nghiệp vụ;  

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức được tham gia các lớp đào tạo bồi 

dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT trong xử lý công việc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở  

- Tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn 

thực hiện nội dung liên quan đến ứng dụng CNTT. 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch, 

đồng thời hướng dẫn các đơn vị thực hiện việc mua sắm hoặc thuê dịch vụ 

CNTT theo quy định. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị liên quan kịp 

thời xử lý, khắc phục sự cố trong quá trình vận hành hệ thống CNTT, các hoạt 

động đảm bảo an toàn an ninh thông tin. 

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phối hợp với Văn phòng Sở triển khai 

thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2022 của Sở Du 

lịch. Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- BGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc;  

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Trần Văn Thanh 
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